duğu *et-Tâc*'in yazma nüshasını Süleymaniye Kütüphanesi'ndeki diğer bir nüsha ile (neşredenin girişi, s. 26-32) karşılaştırarak geniş bir tanıma yazısıyla birlikte (neşredenin girişi, s. 23-65) yayımlamıştır (Kahire 1332/1914). Nâşir, tanıma yazısında eserin Câhiz'e nisbeti ve eserden yararlanılan gibi çeşitli konularda bilgi vermiş, kitaptan Câhiz'e aidiyetine işaret eden bölümler aktarmıştır (neşredenin girişi, s. 52-59). Ahmed Zeki Paşa "Halep nüshası" demekle yetindiği, Abdullah b.

Berlin Staatsbibliothek'te yeni bulunan *Kitâbü Âdâbi'l-mülûk* adlı bir esere dayanıp *et-Tâc fi ahlâkı'l-mülûk*'ün müellifinin Câhiz'in çağdaşı Muhammed b. Hâris et-Tağlibî (*es-Sa'lebi*) olduğunu ileri sürmüştür. Schoeler'in tesbitine göre bu son eser, Ebû'l-Hasan Ali b. Rezin el-Kâtib tarafından yazılıp 541-569 (1146-1174) yıllarında emirlik yapan Nûreddin Mahmud Zengî'ye ithaf edilmiştir. Ali el-Kâtib kaynakları arasında Tağlibî'nin *Kitâbü Ahlâkı'l-mülûk*'ünü zikretmiştir. Ali el-Kâtib'e ait eser büyük oranda *et-Tâc* ile örtüşmekte olup buna göre Ali el-Kâtib eserini, kendisinin Tağlibî'ye nisbet ederek *Kitâbü Ahlâkı'l-mülûk* ismiyle andığı *et-Tâc fi ahlâkı'l-mülûk*'ten özetleyerek yazmıştır. *et-Tâc*'i Câhiz'e nisbet eden ilk müellifin Yâkût el-Hamevî olduğu bilinmektedir (*İrşâdü'l-erib*, VI, 76). Eseri *Kitâbü Ahlâkı'l-mülûk* adıyla Tağlibî'ye izafe eden Ebû'l-Hasan Ali b. Rezin el-Kâtib, Yâkût'tan yaklaşık bir asır önce yazdığına göre onun verdiği bilgiye güvenmek daha isabetli olacaktır.

BİBLİYOGRAFYA :

Câhiz, *et-Tâc fi ahlâkı'l-mülûk* (nşr. Ahmed Zeki Paşa), Kahire 1332/1914, tür.yer., ayrıca bk. neşredenin girişi ve ekleri, s. 23-65, 187-229; İbnü'n-Nedîm, *el-Fihrist*, s. 172; Yâkût el-Hamevî, *Mu'cemü'l-üdebâ': İrşâdü'l-erib* (nşr. D. S. Margoliouth), London 1913, VI, 76; Brockelmann, *GAL Suppl.*, I, 246; Ch. Pellat, *The Life and Works of Jâhiz* (trc. D. M.

Bazı Avrupalı yazarların ısrarla savundukları, Tac Mahal'in Venedikli bir mimar tarafından inşa edildiği fikri de zamanla terk edilmiştir.

Tac Mahal, Şah Cihan'ın, büyük bir sevgiyle bağlı olduğu eşi Ercümen Bânû Begüm'ün 17 Zilkade 1040 (17 Haziran 1631) tarihinde genç yaşta vefatının ardından inşa edilmiştir. 1001 (1593) yılında doğan Ercümen Bânû Begüm, Cihangir'in vezirlerinden İ'timâdüddele Mirza Gıyâsüddin'in oğlu Âsaf Han'ın kızıdır. Halası Nurcihan, Cihangir'in hanımıydı. Şah Cihan daha şehzade iken 1021'de (1612) onunla evlenen Ercümen Bânû kocasının tahta çıkması üzerine Mümtaz Mahal unvanını almıştır.

Yapıda, Orta Asya'da ve İran'daki Timurlu geleneğiyle Hint-İslâm türbe mimarisinin âhenkli ve mükemmel sentezi oluşmuştur. Bu iki farklı kaynaktan beslenen Tac Mahal'in gerçek öncüsü kabul edilebilecek örnekler de Bâbürlü mimarisinin âbidevi türbeleri arasında bulunmaktadır. Bâbürlü hükümdarları için yapılmış türbelerin ilk örneği olan Delhi'deki 973 (1565) tarihli Hümâyun Türbesi ana türbe mekânının teşekkülüyle

Tac Mahal'in bir öncüsüdür. Bir kaide üzerinde yer alan bu türbede mevcut bulunmayan köşelerdeki minarelerin kullanıldığı ilk âbidevi örnek ise Lahor'da 1036-1046 (1627-1637) yıllarında inşa edilmiş Cihangir'in türbesidir. Agra'daki 1628 tarihli İtimâdüdevle Türbesi de mimari tezyinatı ve iç mekân düzeninde getirdiği yeniliklerle dikkat çekicidir.

36-46; M. Abdulla Chaghatai, "The Architect of the Taj and its Place in World Architecture", *İTED*, VII/3-4 (1979), s. 159-171; H. Beveridge, "Mumtaz Mağall", *EP* (İng.), VII, 557; Ebba Koch, "Tâdj Mağall", *a.e.*, X, 58-60.

A. ENGİN BEKSAÇ

TÂCEDDİN BEY

(ö. 788/1386)

Tâceddinoğulları Beyliği'nin kurucusu
(bk. TÂCEDDİNOĞULLARI).

TÂCEDDİN DERGÂHI

Ankara'da XVII. yüzyılda
Şeyh Tâceddinzâde Mustafa Efendi
tarafından yaptırılan
ve Mehmed Âkif Ersoy'un
içinde İstiklâl Marşı'nı
yazdığı dergâh.

Ankara'da Hamamönü mevkiinde inşa edilen dergâhın kurucusu Tâceddinzâde Mustafa Efendi hakkında kaynaklarda yeterli bilgi bulunmamaktadır. Aslen Ankaralı bir ailenin çocuğu olduğudur. Ailenin Bursa'ya gidip daha sonra tekrar Ankara'ya döndüğü rivayet edilir. Adı ve Ankaralı olduğuna dair bu rivayet onun, Bursa Kaplıca Medresesi müderrisi iken 1010 (1601) yılında Ankara'ya müftü tayin edilen ve

1018'de (1609) burada vefat eden Tezkireci Tâceddin Efendi'nin (Atâî, s. 531-532) oğlu olabileceğini düşündürmektedir. Ailesinin Niksar-Samsun yöresinde beylik kuran Tâceddinoğulları ile ilgisinin bulunması da ihtimal dahilindedir. Tâceddinzâde Mustafa Efendi adına ilk defa, 1075'te (1664) Ankara'da düzenlenen *Aslanâğa bin Muslu Vakfisi*'nin şahitler listesinin başında rastlanmaktadır (bk. bibl.). Tâceddinzâde'nin dergâhla birlikte bir de cami yaptırdığı anlaşılmaktadır. Bu bilgidен hareketle Tâceddin Camii ve Dergâhi'nin XVII. yüzyılın ortalarında faaliyete başladığı söylenebilir. Evkâf-ı Hümâyün Nezâreti'nin 1270 (1853) yılına ait teftiş raporunda, "Tâceddinzâde Mustafa Efendi'nin Tekke Ahmed mahallesinde Şeyh Paşa Zâviyesi yerinde yaptırdığı cami ve zâviye" ifadesi yer almakta ve onun Aziz Mahmud Hüdâyî'nin halifeleri arasında bulunduğu kaydedilmektedir (BA, Cevdet, nr. 10201). Aynı ifadeye bir tevcih defterinde de rastlanmaktadır (VGMA [Atik Şahsiyet] Rabi – Sani Asker, nr. 411, 77/1076). Oldukça geç tarihli bu kayıtlar Tâceddinzâde'nin Aziz Mahmud Hüdâyî'nin halifesi, dolayısıyla Celvetî şeyhi olduğuna dair Ankara halkı arasındaki rivayetle örtüşmekteyse de Aziz Mahmud Hüdâyî'nin bilinen halifeleri içinde böyle bir isme tesadüf edilmemektedir. Fakat Aziz Mahmud Hüdâyî'nin Bursa'dan İstanbul'a gelip 992 (1584) yılında Küçükayasofya Tekkesi'nde şeyhlik yaptığı ve burada 1038 (1628) vefat ettiği bildirildiğine göre (Yılmaz, s. 51) Tâceddinzâde Mustafa Efendi'nin gençlik yıllarında ona yetişmesi ve kendisiden icâzet almış olması kuvvetle muhtemeldir. Esasen halk arasındaki yaygın inanç da onun bir Celvetî şeyhi olduğu yönündedir.